[image: ]

Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их использованию по Жамбылскому району на 2021-2022 годы
Решение Жамбылского районного маслихата Алматинской области от 6 сентября 2021 года № 10-57
[bookmark: z7]
      В соответствии с подпунктом 1) статьи 8 Закона Республики Казахстан "О пастбищах", маслихат Жамбылского района РЕШИЛ:

      1. Утвердить План по управлению пастбищами и их использованию по Жамбылскому району на 2021-2022 годы согласно приложению к настоящему решению.

      2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя акима Жамбылского района А. Туматаева.

      3. Настоящее решение вводится в действие после его первого официального опубликования.

      Секретарь Жамбылского районного маслихата

С.М. Журын

	Приложение 1 к решению Жамбылского районного маслихата от "06" сентября 2021 года № 10-57 "Об утверждении План по управлению пастбищами и их использованию по Жамбылскому району на 2021-2022 годы"

      Настояший План по управлению пастбищами и их испльзованию по Жамбылскому району на 2021-2022 годы (далее-План) разработан в соответствии с Законом Республики Казахстан от 20 февраля 2017 года "О пастбищах", приказом Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан- Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 24 апреля 2017 года № 173 "Об утверждений Правил рационального использования пастбищ" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 15090), приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 14 апреля 2015 года № 3-3/33 "Об утверждении предельно допустимой нормы нагрузки на общую площадь пастбищ" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11064).

      План принимается в целях рационального использования пастбищ, устойчивого обеспечения потребности в кормах и предотврашения процессов деградации пастбищ.

      План содержит:

      1. схема (карту) расположения пастбищ на территории административно-территориальной единицы в разрезе категории земель, собствеников земельных участков и землеполтзователей на основании правоустанавливающих документов, согласно приложению 1 к настоящему Плану;

      2.дприемлемую схему пастбищеоборотов, согласно приложению 2 к настоящему Плану;

      3. карту с обозначением внешних и внутернних границ и площадей пастбищ, в том числе сезонных, обьектов пастбищной инфраструктуры, согласно приложению 3 к настоящему Плану;

      4. схему доступа пастбищепользователей к водоистчникам (озерам, рекам, прудам, копаням, оросительным или обводительными каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленную согласно норме потребления воды, согласно приложению 4 к настоящему Плану;

      5. схему перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных животных и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и перемешения его на предоставляемые пастбища, согласно приложению 5 к настоящему Плану;

      6. схему размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах физических и (или) не обеспеченных пастбищами, расположенными при городе районого значения, селе, сельском округе, согласно приложеню 6 к настоящему Плану;

      7. календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты и передвижения сельскохозяйственных животных, согласно приложению 7 к настоящему Плану;

      8. иные требования, необходимые для рационального использования пастбищ на соответствующей админстративно-территориальной единице.

      План принят с учетом сведений о состоянии геоботанического обследования пастбищ, сведений о ветеринарно-санитарных обьектах, данных о численности поголовья сельскохозяйственных животных с указанием их владельцев - пастбище пользователей, физических и (или) юридических лиц, данных о количестве гуртов, отар, табунов, сформированных по видам и половозрастным группам сельскохозяйственных животных, сведений о формировании поголовья сельскохозяйственных животных для выпаса на отгонных пастбищах, особенностей выпаса сельскохозяйственных животных на культурных и аридных пастбищах.

      По административно-территориальному делению в Жамбылском районе имеются 24 сельских округов, 61 сельских населенных пунктов.

      Общая площадь территории Жамбылского района - 1932072 га, из них пастбищные земли- 1336394 га, орашаемые земли -26040 га.

      По категориям земли подразделяются на:

      Земли сельскохозяйственного назначения – 1477484 га;

      Земли населенных пунктов -46056 га;

      Земли промышленности, транспорта, связи, для нужд космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного несельхозяйственного назначения- 76229 га

      Земли водного фонда -1077 га;

      Земли запаса -244535 га;

      Земли лесного фонда- 88725 га;

      Климатическая зона области резко континентальная, зима относительно прохладная, лето жаркое и сухое. Среднегодовая средняя температура января составляет -10;-15 С, в июля-+20 +25 С

      Среднийвыход составляет 30мм а среднегодовая-310мм.

      Растительный покров района разнобразный, включает примерно 223 видов. Самые распростаненные из них зерновые и астроцветные травы.

      Почвы светлокаштановые, на юге встречается солончаковые земли. Толщина плодородной почвы 40-50 см.

      В районе действуют 23 ветеринарных пунктов, КРС -18, МРС-18 пунктов для искусственног осеменения и 49 скотомогильников.

      В настоящее время в Жамбылском районе насчитывается крупного рогатого скота 105893голов, мелкого рогатого скота -718889 голв, 39413 голов лошадей, 1491 голв верблюдов и 580980 птиц.

      В некоторых сельских округах в связи с ростом поголовья скота на личных подворьях ошущается недостаток пастбищных угоди, также крестьянским хозяйствам нужно дополнительно пастбищных угоди.

      Для решения этих проблем- необходимо рационально выделить пастбищные угодья из государственного фонда и увеличить площади пастбищ за счет земель населенных пунктов, земель сельскохозяйственного назначения и земель Жамбылского района.

      В настоящее время, из-за несоблюдения порядка использования пастбищ и выпаса большого количества скота , из-за не ухожоности, фонд кормрвых растений из года в год уменшается. Вследствие этого, такие пастбища заростают таким травами как есекмия, безлистый ожовник, гармала, чертополох и другими крупностебельными растениям, которые животные не едят.

      Поэтому на этом этапе планируем, в населенных пунктах, где много скота оргонизовать выпас скота отдельнных пастбищах с водопоем и разделить их на 2 участка. Поочередное их использование, то есть, использование (1 участок испльзуется в период первого выпаса, 2- участок- от середины до конца периода выпаса) позволит восстановить растения. Надеемся, что собственик земель убедится в обновлении полей, пастбищ, что в дальнейшем откроет путь к сезонной эксплуатации земли.

      В целом, на научно- обоснованной практике для сохранения продуктоности пастбищ на долгие годы , пользователям пастбищ небходимо учитывать три основных требования;

      1.На пастбищном участке соблюдать нормы количества скота;

      2.После использования пастбищ 30-40 прцентов валового продукта должны быть сохранены;

      После выпаса скота на пастбище, растения должны быть высотой 4-5 сантиметра. Потому что скот сьедает практически все листья растений, к зиме в их фонд остается меньше питательных вещества. Иногда зимой обмораживаются, а выжывшие, хотя и расцветают весной,травянистость плохого качества.

      3. Строго соблюдение сроков выпаса скота. Выпас скота весной необходимо начинать после 10-12 дней после того, как многие многолетние травы начнут ворситься ( семейства зерновых ), а другие обрастать ветвями ( частично кустарники).

      Несоблюдение этих правил ведет к резкому снижению продукции пастбищ в следующем году. Но тем менее , известно, что травянистость пастбищ в течение года меняется по разным причинам.

      Сегодня, коренным образом изменился геоботанический состав растительности сенакосных угоди и пастбищ в целом. Такая ситуация требует проведения других агротехнических мероприятий и мелиорации земель. Способ, требующий восстановления роста травы, переменных пастбищ для изношенных пастбищ следует вести на научной основе.

	Приложение 1 к плану по управлению пастбищами и их использованию по Жамбылскому району на 2021-2022 годы"

 Схема (карта) расположения пастбищ на территории административно-территориальной единицы в разрезе категорий земель, собственников земельных участков и землепользователей на основании правоустанавливающих документов

[image: ]

	Приложение 2 к плану по управлению пастбищами и их использованию по Жамбылскому району на 2021-2022 годы"

 Приемлемые схемы пастбищеоборотов

[image: ]

	Приложение 3 к плану по управлению пастбищами и их использованию по Жамбылскому району на 2021-2022 годы"

 Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры

[image: ]

	Приложение 4 к плану по управлению пастбищами и их использованию по Жамбылскому району на 2021-2022 годы"

 Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам) составленную согласно норме потребления воды

[image: ]

	Приложение 5 к плану по управлению пастбищами и их использованию по Жамбылскому району на 2021-2022 годы"

 Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища

[image: ]

	Приложение 6 к плану по управлению пастбищами и их использованию по Жамбылскому району на 2021-2022 годы"

 Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными при городе районного значения, поселке, селе, сельском округе

[image: ]

	Приложение 7 к плану по управлению пастбищами и их использованию по Жамбылскому району на 2021-2022 годы"

 Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

Годы

Сроки перегона скота на пастбищах и возврата скота от пастбища и возврата скота

от пастбища

Весна

Лето

Осень

Зима

2021

от ІІ декады марта

до ІІ-декады мая

от ІІ декады мая

до ІІ-декады октября

от ІІ декады октября

 до ІІІ-декады ноября

от ІІ декады ноября до ІІ-декады марта

2022

от ІІ декады марта

до ІІ-декады мая

от ІІ декады мая

до ІІ-декады октября

от ІІ декады октября

 до ІІІ-декады ноября

от ІІ декады ноября до ІІ-декады марта

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
Tpunoxenue 1

k [Tmany mo ynpasiacHHIO
TACTOHIIAMH U HX HCIIOTb30BAHHIO
o XKamOruickomy patiomny

na 2018-2019 roast

Cxema (kapra)

PACIIOJIOXKEHHS TACTONII HA TEPPHTOPHH AJAMHHHCTPATHBHO — TEPPUTOPUAIILHOH €IMHHLIBI B
paspese Kareropuii 3eMelib, COGCTBCHHHKOB 3eMEJIbHBIX YYaCTKOB H 3MIICIIOIb30BATEIICH Ha

OCHOBAHHH ITPABOYCTAHABINBAIOIIHX JOKYMCHTOB

OIIMCAHMSA OI'PAHUYEHMS:

Ot A 5o b 3emmu KP

Ot b 1o B 3emmn XKamGbinckoit o6mactu
Ot B no I' 3emmu Banxamckoro paiona
Ot I no [ 3emin Mnmiickoro pationa
Ot [ no A semmn Kapacaiickoro paiona

S

YCJIOBHBIE 3HAKM W CMMBOIJIbL:

=== - rocynapcTBennas rpanumna

== - rpannna paiiona

E=——-1 - rpanuna censckoro okpyra

[ - 3eMenbHBIE YYaCTKH 3¢MICNONb30BaTeNei

IO yueTy

document_image_rId5.jpeg
Tpunoxenune 2

k ITnany mo ynpapnenuio
MacTOMIAMH M HX HCIIONB30BAHUIO
1o JKaMObIICKOMY paiiony

na 2018-2019 roast

TIpuemiiembie cxeMbl acTOMIIE060pOTOB

OIIMCAHMSA OI'PAHUYEHMS: YCIIOBHBIE 3HAKH U CHMBOJIbI:

Ot A 5o b 3emmu KP E=—— - rocyaapcrBeHnas rpanuna

Ot b 1o B 3emmn XKamObLnckoit o6mactu == - rpanuna paiiona

Ot B no I' 3emmu Banxamckoro paiona E=———1 - rpanuna censckoro okpyra

Ot I no [ 3emun Mnmiickoro paiiona [ - npueManMbI¢ CXeMBI TAaCTOUIIEO00POTOB

Ot [ no A semmn Kapacaiickoro paiona

document_image_rId6.jpeg
OIIMCAHHSA OI'PAHUYEHMS:

Ot A 5o b 3emmu KP

Ot b 10 B 3emmn XKamOpinckoii obmactu
Ot B no I' 3emmu Banxamckoro paiiona
Or I o [ 3emmu Mmuiickoro paiiona
Ot J1 no A semmu Kapacaiickoro paiona

Tpunoxenue 3

k ITnany mo ynpasneHuio
MacTOMIAMH M HX HCIIONB30BAHUIO
no JKaMObUICKOMY paiioHy

na 2018-2019 romst

Kapra
¢ 0603HaYCHHEM BHELIHNX U BHYTPEHHHX I'PAHMIL H IUIOIIA/CH AaCTOMIL, B TOM YHCIIC
CE30HHBIX, 0OBCKTOB MACTONIIHONH HHPPACTPYKTYPBI

erepeccraii /o

<2

YCJIOBHBIE 3HAKM W CUMBOIJIbI:

== - rocynapcrBennas rpanuia

E=—=—= - rpanuna paiiona

E=——- - rpanuna cemsckoro okpyra

- BHCIIHMH H BHYTPCHHH IPAHUIIBI H MUIOIIAACH
macTOMII,B TOM YHCIIE CE30HHBIX, 0OBEKTOB

macTOUIION HHPPACTPYKTYpPBI

document_image_rId7.jpeg
Tpunoxenue 4

k [nany mo ynpapnenuio
MacTOMIAMH U HX UCTIONB30BAHUIO
mo XKamObinckomy paitony

Ha 2018-2019 roast

Cxema
JIOCTYIIA TACTOMILEIIONB30BATENICH K BOAONCTOUHUKAM
(03epam, pekam, Hpy1aM, KOIIAHIM, OPOCHTCIBHBIM HIH OOBOJHHTCILHBIM KaHAIAM,
'[pyﬁqa'n,lM MJIM INaXTHBIM K().IIO}J,].[H.M)7 COCTaBJIeHHyIO corjlacCHO Hopme um'peﬁueuml BOJbI

\
Jp——

Capurmayywerii o

OIMMCAHUS OI'PAHMYEHMA: YCJIOBHBIE 3HAKHM WM CHUMBOJIbI:

Ot A no b 3emmu KP E=—=— - rocynapcrsennas rpanuna

Ot b 1o B 3emm XKamGpLnckoit obmactu == - rpanuna paiiona

Ot B no I' 3emnu Banxamickoro paiiona [E=——- - rpanuna cenxcKoro okpyra

Ot I no [ 3emmn Mnmiickoro paiiona [ - Aoctyn NacTOHIIENONB30BaATENCH K BOJOUCTOUHHKAM
Ot J1 1o A 3emmu Kapacaiickoro paitona (03epam, pekam, NpyaaM, KOMaHsM, OPOCHTEILHBIM

M 0OBOAHATENEHBIM KaHaJIaM, TPy OuaThiM WiIH
IaXTHBIM KOJIO/IIAM)

document_image_rId8.jpeg
Tpunoxenue 5

k ITnany mo ynpasnenuio
MacTOMIIAMH M HX HCTIONB30BaHUIO
1o YKamOpu1cKOMYy paiiony

na 2018-2019 roast

Cxema
nepepacnpeneseHus TACTOHIN ISl PA3MEILCHHUS IIOTOJIOBbS CEIbCKOX035HCTBECHHBIX KHBOTHBIX
(u3IaccKX 1 (HIIH) IOPHIHYCCKHX JIUL, Y KOTOPBIX OTCYTCTBYIOT MACTOMILA, H ICPEMCILCHHS
€ro Ha MPeJoCTaBIseMbIC ITACTONIIA

OIMMCAHUS OI'PAHUYEHMA: YCJIOBHBIE 3HAKW W CUMBOJIbI:

Ot A 10 b 3emmu KP E=—— - rocyaapcrBennas rpanuma

Ot B 110 B 3emm JKamGbinckoii o6nactu E=—— - rpanuua paiiona

Ot B 1o I' 3emmm banxamickoro paiona [E=—— - rpanuma cenbcKoro oKpyra

Ot I no [1 3emmu Mnuiickoro paiiona - cXeMa nepepacrpeielIeHus nacTOuI ams

Ot J1 1o A 3emmu Kapacaiickoro paiiona Pa3MEIIECHHUS TIOTOJIOBbS CeIbCKOX03AHCTBEHHBIX

JFKHUBOTHBIX CPHSH‘leCKHX n (l/lJ'lPl) HOPHIHYCCKUX
JIHIL, Y KOTOPBIX OTCYTCTBYCT NAcTOMIIA, 1
TIepeMEIICHAE ero Ha MPeOCTABIACMBIC TACTOMIIA

document_image_rId9.jpeg
Tpunoxenue 6

« [Imany mo ynpasacHHIO
TaCTOHIIAMH U HX HCTIOTb30BAHHIO
o XKambruickomy pationy

Ha 2018-2019 roast

Cxema
Pa3MEILCHHS II0T0JIOBbS CEILCKOX03SHCTBCHHBIX KHBOTHBIX HA OTTOHHBIX I1aCTOMILAX
(u3HUCCKEX ¥ (HIIH) IOPHAMYCCKHX JIML, HE 00CCICUCHHBIX ITACTONIAMH, PACIIOI0KCHHBIMH
TIpH TOPOJIE PAHOHHOI'O 3HAYEHHS, IIOCEJIKE, CElIE, CEILCKOM OKpYyre

/ Bep:

Terepecerai c/o

OIIMCAHMST OT'PAHUYEHWS: YCJIOBHBIE 3HAKW W CUMBOJIbI:

Ot A 10 b 3emmu KP E=— - rocynapcreennas rpanuuna

Ot B 110 B 3emmn XKamGbiickoii o6mactu == - rpanuua paiiona

Ot B 5o I' 3emmm banxamickoro paiiona [E=——- - rpanuma cembcKoro okpyra

Ot T no [ 3emmu Unuiickoro paiiona - CXeMa pa3MEIICHHs TOTONOBbS CENbCKOX03AHCTBEHHBIX
Ot [ no A 3emmu Kapacaiickoro paiiona SKHBOTHBIX Ha OTTOHHBIX MAacTOHINAX (PU3MIECKHX H

(VI.TIVI) IOpHIHYCCKHUX JIUIL, HC OGCCHC‘{SHHBIX
nacTOMIIAMH, PACTIONOKCHHBIMH TIPH MOCEIKE, Cele,
CEIIBCKOM OKpYyTe